
 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της 19/2024 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Πολυγύρου 

 
 Στον Πολύγυρο σήμερα 11-07-2024 και ώρα 12:30 στο Δημοτικό Κατάστημα 
του Δήμου Πολυγύρου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή,  
σύμφωνα με την 19/03-07-2024  πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα 
με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 παρ. 1 του 
Ν.3852/2010, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν.5056/2023. 
 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα 
επτά μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω μέλη:   

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:       ΑΠΟΝΤΕΣ: 

1. Γεώργιος Εμμανουήλ       Αναστάσιος Καραφουλίδης 

2. Κατάκαλος Σακελλάρης 

3. Νικολέτα Διαμαντουλάκη 

 

4. Αθανάσιος Τσίγκας  

5. Παύλος Στεφανίδης  

6. Δημήτριος Ζαγγίλας 

 

 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου Πολυγύρου,  

Ελευθερία Στεργιούδη. 
 

ΘΕΜΑ Έγκριση Απόφασης Δημάρχου περί άμεσης διάθεσης 

προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων έργου από τις 

14.06.2024 και μέχρι πέρας των επειγουσών εργασιών (ή 

φαινομένων) προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών 

πολιτικής προστασίας και των συνοδών 

συνεπειών/καταστροφών λόγω  δασικής πυρκαγιάς εν 

εξελίξει στην περιοχή Μαραθούσας  του Δήμου 

Πολυγύρου 

Αρ. απόφασης: 157  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

Δημοτική Επιτροπή 

  

 

 

 

 

      Αριθ. Απόφ: 157/2024      

ΑΔΑ: Ψ0Σ8ΩΞΜ-ΩΧΜ



 
Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, Γεώργιος Εμμανουήλ, ανέγνωσε την 

εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Πολυγύρου: 
 
«Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α) «Αναβάθμιση της 

Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν από το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α) «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας…» και ισχύουν, 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
όπως ισχύει, 

3. Τις διατάξεις Ν. 4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α) "Εθνικός Μηχανισμός 
Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 
πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις", 

4. Την Υ.Α 1299/2003 «Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας με τη 
συνθηματική λέξη ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», περί φυσικών – τεχνολογικών και λοιπών 
καταστροφών,  

5. Το Π.Δ. 70 ΦΕΚ  161/Α/09.09.2021 “Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων”, 

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2/52145/0026/1.7.2014 διευκρινιστική εγκύκλιο 
της 26ης Δ/νσης Συντονισμού & Ελέγχου Εφαρμογής Δημ/κών Διατάξεων της 
Γενικής Δ/νσης Δημοσιονομικών Ελέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
(ΑΔΑ: 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2), με θέμα «Πληρωμή δαπανών Πολιτικής Προστασίας», 

7. Το υπ’ αριθμ. Α1309/28.04.2023 (ΑΔΑ:ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) έγγραφό 
της  ΓΓΠΠ/Γενική Δ/νση Συντονισμού,  με θέμα «5η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου 
Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική 
ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ 2”, στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη 
συνθηματική λέξη “ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ”», 

8. Το Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξ’ αιτίας Δασικών 
Πυρκαγιών Δήμου Πολυγύρου με την κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ”,  

9. Το υπ’ αριθμ. 2902/27.04.2022 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π/ Δ/νση 
Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών με θέμα “Έργα και μέτρα 
πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών – Προπαρασκευαστικές 
δράσεις εμπλεκομένων φορέων” (ΑΔΑ:6Ρ7Ψ46ΝΠΙΘ-9ΨΔ), 

10. Το με Α.Π. Α1472/18.04.2024 έγγραφό της ΓΓΠΠ/Δνση Σχεδιασμού & 
Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών με θέμα “Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής 
Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών, 
στο πλαίσιο προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2024” . 

11. Την υπ’ αριθμ. 43/29-2-2024 (ΑΔΑ: 9Ν0ΞΩΞΜ-9Δ5 ) Απόφαση της 
Δημοτικής Επιτροπής με θέμα “Έγκριση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
την κατάρτιση του Μητρώου Εργοληπτών για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών 
από έντονα καιρικά φαινόμενα στην περιοχή ευθύνης του Δήμου Πολυγύρου” 

ΑΔΑ: Ψ0Σ8ΩΞΜ-ΩΧΜ



12. Την υπ’ αριθμ. 104/22-5-2024 (ΑΔΑ; Ψ8ΚΩΩΞΜ-Χ3Ι) Απόφαση της 
Δημοτικής Επιτροπής με θέμα “Έγκριση Πρακτικού Επιτροπής ελέγχου και 
αξιολόγησης δικαιολογητικών για την κατάρτιση του Μητρώου Εργοληπτών 
(εταιριών και φυσικών προσώπων) για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από 
έντονα καιρικά φαινόμενα, κατολισθήσεις, πλημμύρες, χιονοπτώσεις, παγετούς, 
ατυχήματα μεταφοράς, τεχνολογικά ατυχήματα κ.α. στην περιοχή ευθύνης του 
Δήμου Πολυγύρου” 

13. Το Μητρώο Εργοληπτών του Δήμου Πολυγύρου περί διάθεσης 
μηχανημάτων και προσωπικού για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από έντονα 
καιρικά φαινόμενα, κατολισθήσεις, πλημμύρες, χιονοπτώσεις, παγετούς, 
ατυχήματα μεταφοράς, τεχνολογικά ατυχήματα κ.α. στην περιοχή ευθύνης του 
Δήμου Πολυγύρου  

14. Το υπ΄ αριθμ. Α1657/30.04.2024 (ΑΔΑ: 93Α416ΝΠΙΘ-Μ5Ω) έγγραφο 
της ΓΓΠΠ, με θέμα «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από 
την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2024», 

15. Το υπ’ αριθμό 2116/13.06.2024  έγγραφο του Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ  με θέμα 
«Χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς», που ισχύει για την 14.06.2024,   

16. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/14.06.2024 Τεχνική Έκθεση Αυτοψίας του 
Αυτοτελούς ΤΜ Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Πολυγύρου για άμεση διάθεση 
προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων, καθώς και ότι άλλο απαιτηθεί προς 
αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών λόγω δασικών πυρκαγιών εν εξελίξει, από τις  
14.06.2024  έως και το πέρας των επειγουσών εργασιών / φαινομένων ή/και την 
άρση της επικινδυνότητας,  

17. Την υπ’ αριθ. 1004/20.06.2024 Απόφαση του Δημάρχου Πολυγύρου 
με θέμα “Διάθεση προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων έργου από τις 
14.06.2024 και μέχρι πέρας των επειγουσών εργασιών (ή φαινομένων) προς 
αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών πολιτικής προστασίας  και των συνοδών 
συνεπειών/καταστροφών λόγω  δασικής πυρκαγιάς εν εξελίξει στην περιοχή 
Μαραθούσας  του Δήμου Πολυγύρου” (ΑΔΑ: ΨΞΝΟΩΞΜ-ΗΜ7),  

18. Το γεγονός ότι από την έκτακτη ανάγκη που έχει δημιουργηθεί λόγω 
δασικής πυρκαγιάς σε περιοχή του Δήμου Πολυγύρου της Π.Ε. Χαλκιδικής 
(Μαραθούσα), προκύπτει άμεσος κίνδυνος βλάβης της περιουσίας και της ζωής των 
πολιτών, της οικονομίας, των υποδομών και των συμφερόντων του Δήμου και 
πρέπει να πραγματοποιηθούν άμεσες ενέργειες προς άρση αυτών των δυσμενών 
συνεπειών ή/και καταστροφών, 

 
Εισηγούμαστε 
την έγκριση Απόφασης του Δημάρχου Πολυγύρου περί άμεσης διάθεσης 

προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων, (ΑΔΑ: ΨΞΝΟΩΞ-ΗΜ7) καθώς και ότι 
άλλο απαιτηθεί, προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών λόγω δασικής 
πυρκαγιάς εν εξελίξει από τις 14.06.2024 έως και το πέρας των φαινομένων ή/και 
της άρσης της επικινδυνότητας, σύμφωνα με το παραπάνω σκεπτικό 

 Σας διαβιβάζουμε συνημμένα τα υπ’ αριθμό (14) – (17) σχετικά και 
παρακαλούμε για τις ενέργειές σας.  

 
 
 

ΑΔΑ: Ψ0Σ8ΩΞΜ-ΩΧΜ



Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πολυγύρου, 

Αφού έλαβε υπόψη την παραπάνω εισήγηση 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει την απόφαση του Δημάρχου Πολυγύρου περί άμεσης διάθεσης 
προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων, (ΑΔΑ: ΨΞΝΟΩΞ-ΗΜ7) καθώς και ότι 
άλλο απαιτηθεί, προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών λόγω δασικής 
πυρκαγιάς εν εξελίξει από τις 14.06.2024 έως και το πέρας των φαινομένων ή/και 
της άρσης της επικινδυνότητας, σύμφωνα με το παραπάνω σκεπτικό. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 157/2024 

 

Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  Μ Ε Λ Η 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Πολύγυρος 11 Ιουλίου 2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ0Σ8ΩΞΜ-ΩΧΜ


		2024-07-22T11:20:47+0300
	Athens




